
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2713 DEL 10/09/2019 

Settore Servizi alla Persona-Socio Sanitario-Pubblica Istruzione 

OGGETTO:  FSE  2014-2020  PON  INCLUSIONE  SOCIALE  –  PROGETTI 
FINANZIATI AVVISO 3/2016 – DECRETO 64/2017 CONVENZIONE N. 
AV3–2016-PUG_2  AMBITO ANDRIA DECRETO DI APPROVAZIONE 
N. 317/2017 – CUP B81H17000180006 – AZIONE B.1.A) - IMPEGNO 
PER  IL  FINANZIAMENTO  DI  SERVIZI  DI  SAD  E  ADE  MINORI 
PREVISTI  NEGLI  ARTT  87  E  87  BIS  R.R.  N.  4/2007  E  S.M.I., 
EROGATI  DA  O.E.  ISCRITTI  ALL'ALBO  DI  SOGGETTI 
QUALIFICATI  ALL'EROGAZIONE  DEI  SERVIZI  DI  SAD-ADE 
MINORI  D.D.N.  2226/2017,  RICHIESTI  DA  NUCLEI  FAMILIARI 
AMMESSI AL SIA RED

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

– che, con Decreto n.229/2016 del 03 agosto 2016 del Direttore Generale per l'inclusione e le politiche 
sociali, dove è incardinata l'Autorità di Gestione del PON Inclusione, è stato adottato l'Avviso publico 
n.3/2016 per la presentazione di progetti  a valere sul “PON Inclusione”, Fondo Sociale Europeo,  
programmazione 2014-2020;

– che, con Decreto Direttoriale M_LPS n. 65 del 19/03/2019 si dispone la proroga al 31 dicembre 2020 
del termine di conclusione delle attività progettuali previsto dall'art. 4.6 dell'Avviso 3/2016 e che le 
spese relative alle attività concluse al  31 dicembre 2020 dovranno essere pagate e quietanzate 
entro e non oltre i sessanta giorni successivi a tale data;

– che con Decreto n. 317 del 25/07/2017 è stata approvata la Convenzione PUG 2 Ambito di Andria, la 
ricezione DIA e l'acquisizione della registrazione organi di controllo ;

– che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  173  del  29/09/2016  l'Ambito  di  Andria  ha  candidato 
all'Autorità di Gestione c/o il Ministero per le Politiche Sociali, il proprio programma di intervento del 
valore di € 1.533.200,00;

– che, con Decreto  del Direttore Generale per l'inclusione e le politiche sociali n. 64 del 13/03/2017 
sono state approvate le proposte ammissibili a finanziamento secondo il programma di intervento di 
cui  all'allegato  1  “Ambito  di  Andria-Comune  di  Andria  del  valore  di  €  1.553.220,00”  CUP: 
B81H17000180006;

– che con Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 14/04/2017 è deliberata la presa d'atto dell'avvenuto 
finanziamento del  Piano  d'Intervento,  giusta  Decreto  Direttoriale  n.  64/2017,  candidato  a  valere 
sull'Avviso 3/2016, per l'importo complessivo di € 1.553.200,00 così suddiviso:

Azione A “Rafforzamento dei servizi sociali” €1.252.036,98
Azione B “Interventi socio educativi e di Attivazione Lavorativa” €   275.136,00
Azione C “Promozione di Accordi e Collaborazioni inrete” €     18.146,92 

– che, con Determinazione Dirigenziale n. 1094 del 18/05/2017 sono state accertate in Entrata cap 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  2713 del  10/09/2019



147/03 le somme di Previsione 2019 e in Uscita al Cap di Spesa 6931/00 spese per servizi - Bilancio  
di Previsione delib. CC n. 18/2017;

Dato atto  che, l'Approvazione del Programma di  intervento prevede l'Azione B.1.a “Servizi  di  sostegno 
educativo  scolastico”  per  l'annualità  2019  per  azioni  educative  e  di  sostegno  scolastico  ed 
extrascolastico  per  i  minori  appartenenti  a  nuclei  familiari  ammessi  alla  misura  SIA 
successivamente divenuta REI giusta co. 7 art.7 D.Lgs n. 147 del 15/09/2017 ;

Considerato che, il Programma, a prescindere dalla specificità delle diverse misure, ha l'obiettivo di creare 
un modello di welfare basato sull'inclusione attiva, rafforzando i servizi territoriali e il loro ruolo nei 
confronti dei cittadini beneficiari delle misure di sostegno al reddito così come specificato nelle faq 
dedicate sul sito del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali;

Visto  che,  a  seguito  di  istruttoria/verifica  delle  domande  presentate  dai  cittadini  per  l'erogazione  di 
prestazioni assistenziali SAD e ADE minori in favore di minori e loro nuclei familiari residenti sul 
territorio cittadino e preventivamente individuati dal Servizio sociale professionale, nonché verifica 
dei dati con i beneficiari delle misure SIA RED, REI e RdC, è emerso che n. 01 beneficiario con 
Progetto Educativo Individualizzato codificato “A. Assistenza domiciliare ex art 87 Regolamento 
Regionale  n.  4  come  modificato  dal  Reg.  Reg.  n.  11/2015”  e  n.  07  beneficiari  con  Progetto 
Individualizzato codificato “B. Educativa domiciliare minori ex art. 87 bis Regolamento Regionale 
n.  4 come introdotto dal  Reg. Reg. n.  11/2015” risultano essere minori  facenti  parte di  nuclei 
familiari ammessi alla misura SIA (L. 208/2015), RED (delib. G.Reg. n. 1014/2016 Avviso pubblico 
per la presentazione delle domande di  accesso alla misura economica del  Reddito di  Dignità 
quale strumento di inclusione sociale attiva coerente con le finalità e le tipologie di operazioni 
ammissibili a valere sul FSE degli Assi prioritari VIII e IX del POR Puglia 2014-2020), REI di cui al  
D.Lgs n. 147/2017 e RdC di cui D.L. 28/01/19, n.4, come affianco di ciascuno indicato nella tabella 
allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante;

Ritenuto, pertanto, di dover far rientrare i predetti beneficiari, così come individuati nella scheda allegata 
facente parte integrante di questo provvedimento ma non pubblicabile per motivi di privacy, nelle 
fonti  di  finanziamento  specifiche  PON,  come  indicato  nei  rispettivi  PEI  dal  Servizio  Sociale 
Professionale, in quanto trattasi di misura prevista nell'Azione B.1.a Fondo Sociale Europeo (FSE) 
2014-2020 Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione sociale – Progetti finanziati AVVISO 
3/2016 – Decreto n.  64/2017 Convenzione n.  AV3–2016-PUG_2  AMBITO TERRITORIALE DI 
ANDRIA  n. Decreto di  approvazione n. 317 del  25/07/2017 – CUP B81H17000180006),  per 
componenti di nuclei familiari ammessi a fonti di finanziamento specifiche;

Visto l'Accordo dell'11/02/2016, raggiunto in sede di Conferenza Unificata Stato Regionied Autonomie Locali 
con cui sono state approvate le “Linee guida per la predisposizione e attuazione dei progetti di  
presa in carico del Sostegno per l'Inclusione Attiva (SIA)” e in particolare l'art. 2 in base al quale le  
linee guida costituiscono il  principale riferimento per l'attuazione degli  interventi sostenuti dagli  
Ambiti  territoriali  a valere sugli  Assi  prioritari  1 e 2 del  PON “Inclusione” finanziato dal  Fondo 
Sociale Europeo di cui all'Azione 9.1.1 dell'Accordo di Partenariato;

Vista la D.D. SETT 4 n. 31 del 11/01/2017 “Rinnovo dell'Albo Cittadino di soggetti qualificati all'erogazione di 
servizi di assistenza domiciliare e di educativa domiciliare minori e famiglie. Indizione procedura 
ad evidenza pubblica per il rinnovo dell'Albo. Approvazione disciplinare operativo procedimentale. 
Approvazione avviso pubblico e relativi allegati; 

Vista la  D.D.  SETT  4  n.  2226  del  19/10/2017  “Rinnovo  dell’Albo  Cittadino  di  soggetti  qualificati 
all’erogazione dei servizi di assistenza domiciliare e di educativa domiciliare minori  e famiglie.  
Procedura indetta con dd n. 31 del 11/01/2017. Iscrizione  definitiva  operatori economici; 

 Considerato: 
• che,  la D.D. n. 31 del 11/01/2017 “Rinnovo dell'Albo Cittadino di soggetti qualificati all'erogazione di  

servizi di assistenza domiciliare e di educativa domiciliare minori e famiglie. Indizione procedura ad 
evidenza  pubblica  per  il  rinnovo  dell'Albo.  Approvazione  disciplinare  operativo  procedimentale. 
Approvazione avviso pubblico e relativi allegati, prevede che l’Albo cittadino ha durata di anni tre 
decorrenti dalla data della sua pubblicazione all’albo pretorio e cioè a far data dal giorno 
11/01/2017;

• che, la D.D. n. 2226 del 19/10/2017 ““Rinnovo dell’Albo Cittadino di soggetti qualificati all’erogazione 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  2713 del  10/09/2019



dei servizi di assistenza domiciliare e di educativa domiciliare minori e famiglie. Procedura indetta 
con dd n. 31 del 11/01/2017 “Iscrizione  definitiva  operatori economici” ”” prevede che  l’albo ha 
durata di anni n. 3, stabilendone la decorrenza dalla data di numerazione della  medesima 
determinazione;

• che,  con  la  D.D.  n.  2226/2017  è  disposta  l'iscrizione  definitiva  all'Albo  cittadino  dei  seguenti 
Operatori Economici (O.E.):

1) Coop Soc Questa Città via Guardialto, 8  70024 Gravina di Puglia C.F. e P.I. 01041070721;
2) CoopSoc Trifoglio via Tertulliano, 38  76123 Andria C.F. e P.I. 05349680727;
3) CoopSoc Villa Gaia via Bruno Buozzi, 53/55  76123 Andria C.F. e P.I. 03638410724;
4) Coop. Soc Nuove Prospettive via Asiago, 71 Andria C.F. e P.I. 02490060726;

• che, l'O.E.  Questa Città ha sottoscritto la convenzione n. 01 di Rep del 23/01/2018  
• che, l'O.E.  Trifoglio ha sottoscritto la convenzione n. 03 di Rep del 23/01/2018 
• che, l'O.E.  Villa Gaia  ha sottoscritto la convenzione n. 02 di Rep del 23/01/2018 
• che, l'O.E.   Nuove Prospettive ha sottoscritto la convenzione n. 04 di Rep del 23/01/2018 
• che, ai sensi dell'art. 01 della convenzione sottoscritta, regolativa dei rapporti tra la cooperativa e 

Comune, il soggetto qualificato dichiara di conoscere e di accettare tutte le prescrizioni, gli obblighi,  
gli oneri e i vincoli esplicitati nel bando di iscrizione all'Albo dei soggetti qualificati, nel disciplinare 
operativo  e  procedimentale  e  che  si  intendono  nella  convenzione  recepiti  in  ogni  loro  parte  e 
contenuti quale parte integrale e sostanziale della stessa convenzione, nonché, eventuali prestazioni 
aggiuntive necessarie ai fini della rendicontazione e del monitoraggio;

• che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 4 del Progetto Organizzativo allegato 1 della DD 31/2017,  ad 
ogni ora prestazionale è riconosciuto il seguente valore economico onnicomprensivo, in base alla 
figura professionale ritenuta adeguata alla realizzazione del progetto assistenziale personalizzato :   

€  16,61  (IVA inclusa)  ad ora per servizi di SAD minori e famiglie resi mediante l’impiego della 
figura  professionale  dell’Assistente  Familiare  o  Assistente  Domiciliare  del  ex  OTA -  OSA – 
ADEST;

€ 20,00 (IVA inclusa) ad ora per servizi di Assistenza Domiciliare Educativa in favore di minori e 
famiglie resi mediante l’impiego della figura professionale dell’Educatore;

Considerato altresì:
• che  il  presente  servizio  è  gestito  in  regime  di  accreditamento  e,  pertanto,  non  necessita  di  

acquisizione del CIG;
• che,  a  seguito  dell’avvenuta  approvazione  del  Piano  di  Interventi  da  parte  del  Ministero  delle 

Politiche  Sociali,  il  Settore  Socio  Sanitario  ha  provveduto  alla  contabilizzazione  delle  risorse  in 
entrata ed in uscita relative alla misura ed a valere sul triennio 2017 /2019;

Preso atto della Convenzione n. AV3–2016-PUG_2  AMBITO TERRITORIALE DI ANDRIA  n. Decreto di 
approvazione n.  317 del   25/07/2017 il  CUP assegnato al  finanziamento è il  seguente CUP 
B81H17000180006;

Dato atto  che l'impegno di spesa, per l'anno 2019, di cui alla presente determinazione sarà disposto a 
valere sull’azione di seguito indicata facente parte del Piano d’Intervento finanziato con Decreto n. 
64 del 13/03/2017 e per il quale è stato acquisito specifico codice CUP:  B81H17000180006

Azione  B.1  a  “servizi  di  sostegno  educativo  scolastico”  -   appostate  al  cap.  6931/00 del 
Bilancio2019  importo annualità 2019;

Dato atto, altresì:

• che la spesa presunta calcolata su n. 8 utenti ammonta complessivamente a presunte € 16.000,00 
IVA compresa, alla data di verifica del mese di luglio 2019 e inerenti i servizi SAD-ADE MINORI 
da erogarsi dopo perfezionamento dei PEI alle rispettive scadenze e a decorrere dal mese di 
settembre 2019;

• che,  tale  spesa è soggetta  a variazione a seguito  di  verifiche periodiche effettuate  dal  Servizio 
Professionale Sociale sui PEI dei rispettivi utenti beneficiari e che la stessa, ove se ne ravvisi la 
necessità,  potrà  richiedere  ulteriore  impegno di  spesa  con  successiva determinazione con la 
quale si provvederà ad integrare l'impegno di spesa già assunto ;

• che la spesa è imputata a valere su fondi cui al PON Inclusione a destinazione vincolata assegnati  
all'ambito per complessivi € 1.533.220,00 Decreto n. 64 del 13/03/2017 e già liquidati allo stesso 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  2713 del  10/09/2019



nel limite del 15% del finanziamento assegnato giusta Determinazione Dirigenziale n. 1094 del 
18/05/2017 ;

• che allo stato attuale non è consentito alla scrivente di avere contezza circa gli stanziamenti di cassa 
assegnati al Settore IV

• che l'assunzione del presente impegno di spesa è improcrastinabile e suscettibile di determinare 
minore utilizzo del finanziamento destinato al Comune di Andria;

Richiamato  il  decreto prefettizio n.10037 del 29/04/2019 con cui  è stata disposta la sospensione del 
Consiglio Comunale e la nomina del Commissario Prefettizio per la provvisoria amministrazione 
dell'Ente Comune di Andria;

Richiamata la Delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 7 
del 19/07/2019  "APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019 - 2021 E 
DOCUMENTI  ALLEGATI  (ART.  11  D.LGS.  N.  118/2011).  ASSESTAMENTO  GENERALE DI 
BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2019 AI SENSI DEGLI 
ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000"".

Visto la L. n. 241 del 07/08/1990;

Visto il D. L.gs n. 267 del 18/8/2000; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.

Visto il D.Lgs n. 97/2016 in materia di prevenzione della corruzione pubblicità e trasparenza ;

Visto il D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell'amministrazione digitale e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n.196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”,  nonché il 
nuovo (RGPD) Regolamento Europeo UE n.679/2016 – (Per l’adeguamento alla nuova normativa 
europea in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  consultare  il  sito  istituzionale  al  seguente 
indirizzo http://www.comune.andria.bt.it/amministrazione-trasparente-v2/altri-contenuti-  privacy/   );

Rilevato che la sottoscritta Dirigente, allo stato attuale, non incorre in condizioni di conflitto di interessi sia  
pure  potenziale  ai  sensi  dell'art.6-bis  della  L.  241/90  così  come  introdotta  dalla  L.190/2012  (legge 
anticorruzione);

Stabilita la propria competenza per la presentazione del presente provvedimento, richiamando tutto quanto 
in premessa indicato;

DETERMINA

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di finanziare  n. 08 utenti beneficiari SAD-ADE Minori, componenti di nuclei familiari ammessi a 
fonti  di  finanziamento  specifiche,  individuati  dal  Servizio  Sociale  Professionale con  verifiche 
effettuate alla data del 31/07/2019 e rientranti nella misura prevista nell'Azione B.1.a FSE 2014-
2017 PON Inclusione sociale, mediante destinazione delle risorse appostate nel Piano D’Intervento 
AVVISO  3/2016  – Decreto  n.  64/2017  Convenzione  n.  AV3–2016-PUG_2   AMBITO 
TERRITORIALE  DI  ANDRIA   n.  Decreto  di  approvazione  n.  317  del   25/07/2017  –  CUP 
B81H17000180006;

2. Di  Impegnare  la  somma  presunta  di  €  16.000,00  IVA compresa  in  favore  delle  Cooperative, 
utilmente  iscritte  nell’Albo  cittadino  di  soggetti  qualificati  all’erogazione  dei  servizi  di  assistenza 
domiciliare minori e di educativa domiciliare minori giusta D.D. n. 2226 del 19.10.2017, riportate, 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  2713 del  10/09/2019

http://www.comune.andria.bt.it/amministrazione-trasparente-v2/altri-contenuti-privacy/
http://www.comune.andria.bt.it/amministrazione-trasparente-v2/altri-contenuti-privacy/


affianco  di  ciascun  utente  beneficiario  che  le  ha  scelte  dall'Albo  come cooperativa  erogante  il 
servizio come indicato nel prospetto allegato facente parte integrante del presente provvedimento e 
non pubblicabile per motivi di privacy, imputata come segue:

 €  16,000,00 a valere sul cap 6931/00 –  PIC 01.03.02.99.999 fondi vincolati già accreditati  del 
Bilancio 2019;

3. Di  dare  atto  che  il  presente  impegno  di  spesa,  è  assunto  a  valere  sui  fondi  di  cui  al  PON 
INCLUSIONE  finanziato  dal  Ministero  delle  Politiche  Sociali  giusto  Piano  D’Intervento  AVVISO 
3/2016  – Decreto  n.  64/2017  Convenzione  n.  AV3–2016-PUG_2   AMBITO TERRITORIALE DI 
ANDRIA  n. Decreto di approvazione n. 317 del  25/07/2017 – CUP B81H17000180006 ed a valere 
sulla:

Azione B.1.a “Servizi di sostegno educativo scolastico” per l'annualità 2019 per azioni 
educative e di sostegno scolastico ed extrascolastico per i minori appartenenti a nuclei 
familiari ammessi alla misura SIA successivamente divenuta REI giusta D.Lgs 147 del 
15/09/2017;

4. Di dare atto che, ove se ne ravvisi la necessità in seguito a successive verifiche dei PEI da parte 
del  Servizio  Sociale  Professionale,  con  successiva  determinazione  si  provvederà  ad  integrare 
l'impegno di spesa assunto;

5. Di dare atto  che tra l'Ambito Territoriale e gli O.E. iscritti all'Albo  Cittadino di soggetti qualificati 
all'erogazione di servizi di assistenza domiciliare e di educativa domiciliare minori e famiglie sono già 
in essere le rispettive Convenzioni che disciplinano i rapporti tra le parti;

6. Di  dare  atto che  la  liquidazione  delle  somme  spettanti  a  ciascuna  Cooperativa  avverrà  con 
successiva determinazione di liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica e dopo 
rendicontazione PON;

7. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art.23 del D.lgs.  
n.33/2013 nella sezione Amministrazione Trasparente;

8. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza;

9. Di dare atto che la presente procedura non necessità di acquisizione CIG trattandosi di acquisto di  
servizi socio sanitari in regime di accreditamento regionale.

======================  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  2713 del  10/09/2019



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2713 DEL 10/09/2019 

OGGETTO: FSE 2014-2020 PON INCLUSIONE SOCIALE – PROGETTI FINANZIATI 
AVVISO 3/2016 – DECRETO 64/2017 CONVENZIONE N. AV3–2016-PUG_2  AMBITO 
ANDRIA DECRETO DI APPROVAZIONE N. 317/2017 – CUP B81H17000180006 – 
AZIONE B.1.A) - IMPEGNO PER IL FINANZIAMENTO DI SERVIZI DI SAD E ADE 
MINORI PREVISTI NEGLI ARTT 87 E 87 BIS R.R. N. 4/2007 E S.M.I., EROGATI DA O.E. 
ISCRITTI ALL'ALBO DI SOGGETTI QUALIFICATI ALL'EROGAZIONE DEI SERVIZI DI 
SAD-ADE MINORI D.D.N. 2226/2017, RICHIESTI DA NUCLEI FAMILIARI AMMESSI AL 
SIA RED 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Servizi alla Persona-Socio Sanitario-Pubblica 
Istruzione

Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  2713 del  10/09/2019


	Dato atto che, l'Approvazione del Programma di intervento prevede l'Azione B.1.a “Servizi di sostegno educativo scolastico” per l'annualità 2019 per azioni educative e di sostegno scolastico ed extrascolastico per i minori appartenenti a nuclei familiari ammessi alla misura SIA successivamente divenuta REI giusta co. 7 art.7 D.Lgs n. 147 del 15/09/2017 ;

